CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de  Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural

REQUERIMENTO N.º .......... DE 2012

(Do Sr. Duarte Nogueira – PSDB – SP)

Requer a realização de reunião conjunta da

Comissão de  Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural

com a Frente Parlamentar de Irrigação para

apresentar e debater as demandas do setor

de irrigação.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos regimentais, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja

adotada as providências necessárias para realizar Reunião desta Comissão com a Frente

Parlamentar de Irrigação para apresentar e debater as demandas do setor de irrigação.

  Considerando o contexto atual da agricultura irrigada onde a atualização do

Código Florestal dificulta a expansão territorial das áreas de produção horizontalmente e

implica na necessidade de expansão da produção agropecuária de forma vertical – nas áreas

“consolidadas”.  Importante percentual destas áreas tem baixa produtividade com 2 motivos

preponderantes: solos degradados e veranicos prolongados.

  Fora o semiárido da Região Nordeste, em qualquer outra parte do país temos

chuvas médias acima de 1000 mm por ano e parte desta água pode ser armazenada para ser

utilizada nos períodos de veranico.  O aporte de tecnologia para recuperar áreas degradadas

pode incrementar produtividade, mas não garante atingir, em média, o potencial das culturas.

   Para avançar, a agricultura irrigada enfrenta pelo menos 4 garagalos:

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de  Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural

1) Necessidade de armazenamento de água

2) Energia para movimentar água

3) Cultura de irrigação

4) Linhas de Crédito mais adequadas a Agricultura Irrigada

  Embora ostentando uma posição privilegiada perante a maioria dos países, com

8% da água doce disponível no mundo, o Brasil por muito tempo permaneceu sem dar a devida

importância ao uso e à preservação de seus recursos hídricos e, consequentemente, muitas

providências deixaram de ser tomadas. O importante, agora, é recuperar as perdas e

aproveitar de forma racional as enormes potencialidades hídricas de que o país dispõe. Por

estas razões solicito aos nobres pares a aprovação de tão importante Requerimento.

Sala da Comissão, em

Deputado Duarte Nogueira

 PSDB - SP